terium cum incesto, 38. §. *Imperator, ff. Ad L. Jul. de adult.* ubi dicitur quod difficillimum sit justum dolorem temperare. Itaque ille qui provocatus ad iracundiam deliquit, mitius debet puniri. *Decius, h. fac. l. famosi*, §. 3. *ff. ad L. Julianam, majest.* ubi dicitur: Lubricum linguae ad poenam facile non est trahendum, scilicet magnam. *Illa tradit Roman. singul.* 514. Denique fallit regula in contractu ad pias causas facto. Si quis enim ex inconsulto et praecepiti animi calore bona sua Ecclesiae reliquerit, forte ut bona consanguineis suis ex invidia praeriperet, non potest ea hoc praetextu revocare, quod per impetum et subitum animi calorem hanc donationem fecerit. *c. sunt qui opes*, 17. q. 4.

- (1) Ley 16. t. 34. P. 7^o
 (2) Véase el principio de la 1. 9. t. 14. P. 3^o y su glos. 1^o
 (3) Ayllon, en sus adiciones á Antonio Gomez, tom. 2. cap. 14. n. 29. y Farinac. *de poenis temperandis, quaest. 91. n. 18 y sig.*

- (4) Véase la nota anterior.
 (5) Ley 1.^o t. 10. lib. 10. N. R.
 (6) Véase la ley 14. t. 17. P. 7^o y la fraccion 4. del art. 32 de la ley de 5 de Enero de 1857.

- (7) Ley 6. t. 2. P. 7^o y las leyes de las notas anteriores.
 (8) Ley 14. t. 17. P. 7^o
 (9) Véanse las notas 6 y 7.
 (10) Véase la glos. 2. á la ley 1.^o t. 8. P. 1^o

A LA LEY XLIX.

Ulpiano, lib. 35. ad Edicto.

El engaño de uno no puede dar acción á otro. (1)

ESPLICACION.

Así como nadie puede mejorar su condicion por su propio delito, así tambien, á nadie puede producir acción el dolo ageno, porque lo que no es lícito en nombre propio, tampoco lo será en nombre ageno. *cap. quod alicui, 67. de reg, jur. in 6. 5.—15.* Si así no fuera, seria fácil hacer que alguno cometiese dolos ó arterías que produjesen accion á otro. Por esto es que no compete al señor para pedir lo que su siervo ha adquirido con dolo malo. *l. quod servus, 24. D. de acquir. poss. 41.—2.* (2) En esta ley se dice que no pertenece al señor la posesion de la cosa que su siervo haya adquirido clandestinamente ó por la fuerza. Tampoco entra á la masa social lo que uno de los socios haya adquirido ilícitamente, ni á tal socio se le puede obligar á que introduzca á la compañía lo que de tal

AD L. XLIX.

Ulpianus, lib. 35. ad Edictum.

Alterius circumventio alii non praebet actionem.

EXPLICATIO.

Quemadmodum ex proprio delicto nemo meliorem suam conditionem facere potest: ita nec ex alieno dolo actionem sibi querere potest, quia quod alicui suo nomine non licet, nec alieno liebit. *cap. quod alicui, ex h. t.* Alias facile esset, dolos et technas per alium struere, si hoc modo actionem querere cuique licet. Unde quod servus dolo malo quaesivit, ex eo domino non competit actio: *leg. quod servus, 24. ff. de acquir. poss.* ubi dicitur, quod illicite servus acquisivit, puta vi aut clam, id ad